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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je příprava praktika z mechaniky do hodin fyziky

s využitím edukačního systému Pasco. Na začátku práce je stručné seznámení

s edukačními systémy, konkrétní popis systému Pasco a popis jednotlivých senzorů ze

základní sady senzorů pro výuku fyziky, z nichž některé jsou použity při realizaci úloh

praktika. Tato část práce také obsahuje seznámení s ovládacím softwarem Pasco

Datastudio a možnostmi jak získané hodnoty dále zpracovat pomocí tabulkových

editorů.

Další část práce pojednává o měřících metodách, chybách měření a zpracování

naměřených výsledků do protokolu o měření.

Následující část práce obsahuje samotný návrh čtyř úloh z mechaniky. Každá úloha

obsahuje úvodní část, návrh laboratorního cvičení, postup výroby měřící soustavy,

zadání úlohy, pracovní list a postup při řešení úlohy. První dvě úlohy se zaměřují na

smykové tření, třetí úloha se zabývá pohybem bodu po kružnici a poslední, čtvrtá

úloha, je zaměřena na pohyb tělesa po nakloněné rovině. Jako součást přílohy jsou

vypracovány protokoly z jednotlivých měření a fotodokumentace postupu výroby

jednotlivých měřících souprav.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky jednotlivých měření, které vycházejí

z praktického ověření v hodinách fyziky na SPŠ strojní a stavební v Táboře.

Klíčová slova – edukační systém, praktikum, mechanika, měření

Abstract

The thesis is the preparation of practice of mechanics in physics lessons with

the use of the educational system Pasco. At the beginning, there is a concise

introduction with the educational systems; specifically the description of the Pasco

system and description of individual sensors from basic set of sensors for physics,

some of them are used in the implementation of laboratory tasks. This part also

includes the Control software, Pasco DataStudio and the possibilities of further

processing of the values using a spreadsheet.

Next part of thesis deals with measurement methods, measurement errors and

processing of measurement results in measurement protocol.

The following section contains a design of four tasks of mechanics. Each task contains

an introductory section, the design of laboratory workout, the process of construction

measuring system, assignment, worksheet and procedure for resolving task. The first

two tasks are focused on friction, the third task deals with the movement of the point

on the circle and the last, the fourth role is focused on the motion of a body on an

inclined plane. As part of the Annex are elaborated protocols of individual

measurements and photographic documentation of the production process of

measuring sets.

In the conclusion there are evaluated results of individual measurements,

which are based on practical verification in physics lessons at Secondary Technical

School of Mechanical and Civil Engineering in Tabor.

Key words - Educational system, Practicum, mechanics, measurement
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1 Úvod

Pro výběr tohoto tématu mé práce jsem se rozhodl, protože jsem nikde nenašel

fyzikální úlohy využívající edukačního systému firmy PASCO, shrnuté do praktika, které

by vyhovovaly mým potřebám při výuce fyziky.

Jelikož byla řada škol, i ta kde pracuji, vybavena z finančních prostředků EU,

právě těmito měřícími systémy, které mají pomoci studentům s pochopením

základních fyzikálních poznatků, rozhodl jsem se zapojit tento systém do výuky formou

praktika skládajícího se z několika úloh. Během tohoto praktického cvičení by si měli

studenti osvojit práci ve skupinách, práci s měřícími edukačními systémy ve spojení

s výpočetní technikou, vyhodnocení a zpracování získaných dat, vypracování protokolu

jako shrnutí výsledků své práce. Znalost postupu vypracování protokolu usnadní žákům

studium v dalších předmětech, ve kterých budu také pracovat na řešení různých úloh

při využití Pasco systému, při studiu na vyšším typu škol, ale i uplatnění základní

znalosti o provedení a zpracování měření v profesní praxi. Dle mého názoru je důležité,

aby žáci měli alespoň minimální znalost teorie chyb a uměli z naměřených hodnot

vyřadit hrubé chyby a také uměli diagnostikovat, proč během měření došlo k získání

„špatného“ výsledku, popřípadě zdůvodnit do závěru svého protokolu na základě

jakého úsudku vyřadili některou z hodnot. Při vypracování protokolů budou žáci

využívat programů, které by měli umět ovládat z výuky výpočetní techniky, jsou to

programy Microsoft Word a Excel verze 2007, popřípadě některý z opensource

textových a tabulkových editorů (např. Open Office Writer a Calc). Tyto programy patří

k základnímu programovému vybavení počítače a dnes je jejich znalost a schopnost

efektivního využívání podmínkou k uplatnění při výkonu zaměstnání.

V současnosti při koupi edukačního systému škola obdrží několik úloh

k předmětu, ke kterému byla sada pořízena, ale ne každému vyučujícímu tyto úlohy

vyhovují. Je tedy potřeba se zamyslet nad dalšími možnostmi systému. Školy většinou

využívají sadu pro fyziku, chemii a biologii. Proto si myslím, že studenti svoje znalosti

získané během praktika uplatní i v jiných předmětech. Mým cílem je užití jednotlivých

čidel v úlohách, pro které není zadání vypracováno od zastoupení firmy.
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 Úvodní část mé práce pojednává o edukačních systémech obecně, čím se

vyznačují, jaký je jejich přínos a význam využívání při výuce, dále obsahuje úvahu o

možnostech, které edukační systémy poskytují.

V druhé části své práce se zaměřuji na seznámení se systémem Pasco jako

celkem, s jednotlivými čidly, které jsou součástí edukační sady pro fyziku, jejich

možnostmi nastavení, měřícími rozsahy, postupem připojení k PC nebo dataloggeru a

volbami zobrazení aktuálně měřených hodnot. Dále také se základy práce s programem

Pasco Data Studio, skrze který čidla komunikují s PC, export dat z programu, nebo

z přístroje Pasco Xplorer GLX, ke zpracování v tabulkovém editoru Microsoft Excel

2007.

Jak jsem se výše zmínil, je důležité studenty seznámit s chybami, které se

mohou vyskytnout v měření a vysvětlit jim důsledky jejich přehlížení na konečný

výsledek celého měření. Proto se v druhé části zaměřuji na vybrané poznatky z teorie

chyb.

Následující část práce je zaměřena na samotný návrh a provedení konstrukce

všech částí, které jsou potřebné k úspěšnému řešení zadání jednotlivých úloh. Každá

z úloh obsahuje teoretickou část, ve které jsou vysvětleny základní pojmy a fyzikální

principy studovaného jevu. Další součástí je přesný návod pro výrobu měřící soustavy,

dokumentace, fotodokumentace a pracovní postup. Také výběr vhodných prvků

edukačního systému a nastavení programu Pasco DataStudio.

Pátá část obsahuje sadu pracovních listů k úlohám, které obsahují zadání úlohy,

teoretický základ, otázky k zamyšlení a všechny důležité informace pro studenty, aby

byli schopni samostatného a úspěšného řešení úlohy.

Poslední část mé práce obsahuje ukázkové řešení úloh společně

s vypracovanými pracovními listy a protokoly v takové podobě, v jaké by je měli

odevzdávat studenti, kteří se praktika zúčastní.
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2 Edukační systémy

2.1 Co je to edukační systém?

Co je to edukační systém? Jedná se o moderní elektronické prostředky pro

přímou podporu výuky, kdy se experimentální činnost dostává od učitele do rukou

žáků a studentů. Celý systém tvoří sada elektronických zařízení, která obsahuje čidla

umožňující měření různých fyzikálních veličin, která převádí aktuálně měřené hodnoty

do binárního kódu a pomocí komunikačního rozhraní je odesílají do počítače,

popřípadě přenosného terminálu, ve kterém je možné s daty dál pracovat a

vyhodnocovat je. Velice důležitý je také ovládací software, ve kterém si studenti

mohou volit mezi různými možnostmi zobrazení, jako je například aktuální hodnota

nebo grafické znázornění průběhu experimentu. Podpůrný program dále nabízí

možnost nastavení citlivosti, vzorkovací frekvence, měřící rozsah a další důležité

atributy jednotlivých čidel. Další výhodou je získání naměřeních dat na externí

paměťový nosič, což umožňuje následovné zpracování dat v některém z běžných

kancelářských programů, které umožňují hromadné zpracování a vyhodnocení

datového souboru, jako je například tabulkový kalkulátor Excel, který je součástí

placeného kancelářského balíku Office od firmy Microsoft. Pokud škola nedisponuje

tímto softwarem pro jeho vyšší cenu, jsou v softwarovém světě i alternativní možnosti,

jako třeba program Calc, z kancelářského balíku Open office, který je pod softwarovou

licencí open source což umožňuje jeho bezplatné využívání v domácnostech, firmách i

školách. Velice důležité je i umožnění zapojení několika měřících prvků zároveň, což

umožňuje provádět komplexní a komplikovanější experimenty a měření.

2.2 Možnosti využití

[…]


náklonu byl 0°. Poté jsem určil výšku od podkladové desky ke středu osy pantu pomocí

Měřící dráha
Senzor síly k zjištění tíhy

výškoměru. S touto výškou jsem poté vypočítal, do jaké vzdálenosti od nosné desky má

být umístěna ryska na dráze, aby nastavený úhel odpovídal zadání.

Pro určení tíhy modelu automobilu, který jsem po dráze posílal, jsem upevnil

senzor síly na stojan, vynuloval jej v nezatíženém stavu a poté k němu zavěsil model a

spustil měření. Hodnotu tíhy jsem si zapsal.

Před tím, než jsem s dráhou začal manipulovat, jsem vypočítal výšku, ve které

musí být umístěna horní strana dráhy, aby úhel odpovídal zadání. Výpočet jsem

provedl pomocí funkce sinus, přičemž jsem znal vzdálenost rysky od osy otáčení pantu,

která byla 1 m. Výsledné hodnoty jsou uvedeny v tabulce viz. níže.

Když jsem měl vše připraveno, nastavil jsem na výškoměru požadovanou

hodnotu vzdálenosti od základní desky, kolega přizvedl dráhu a začal jsem na závitové

tyči pomocí dvou matic nastavovat požadovanou výšku. Před položením dráhy na

konec závitové tyče bylo potřeba řádně dotáhnout matici nad deskou, tak i pod

deskou. Tím jsem zamezil nežádoucímu odchýlení od kolmé osy tyče.

Na konec dráhy jsem umístil senzor pohybu a připojil jej k počítači. Před

vlastním měřením jsem nastavil snímací frekvenci senzoru na 50 Hz, snímanou

veličinou rychlost a pozici přepínače na senzoru uvedl do polohy označující vozík. Poté

jsem provedl několik měření, abych se přesvědčil, že senzor snímá mnou vypuštěné

autíčko. To jsem vždy umístil k rysce vyznačené na povrchu dráhy, tak aby byla dráha

pohybu modelu vždy stejná.

Při samotném měření jsem spustil běh programu. Kolega uvolnil autíčko a další

jej chytal ve spodní části dráhy. Stejně jsem postupoval i při dalších měřeních se

změněným úhlem náklonu roviny. Měření proběhlo vždy třikrát a ze získaných hodnot

rychlosti a času jsem získal zrychlení tělesa, které jsem uvedl v tabulce. Pro porovnání

vypočítané a reálné hodnoty zrychlení jsem sestrojil graf.

Tabulka naměřených hodnot:

úhel náklonu

roviny

*°+

měření č. 1 měření č. 2 měření č. 3

v1 [ms-1] t1 [s] v2 [ms-1] t2 [s] v3 [ms-1] t3 [s]

s 0,78 0,93 1,00 1,02 0,82 0,88

10 1,39 0,88 1,45 0,92 1,39 0,88

15 2,26 0,8 2,26 0,82 2,34 0,86

20 2,21 0,65 2,15 0,65 2,19 0,65

25 3,18 0,73 3,14 0,78 3,15 0,77

Výpočty:

výška horní hrany osy

𝑠𝑖𝑛 𝛼 =
𝐷é𝑙𝑘𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑡𝑖𝑙𝑒𝑙é 𝑜𝑑𝑣ě𝑠𝑛𝑦

𝐷é𝑙𝑘𝑎 𝑝ř𝑒𝑝𝑜𝑛𝑦

úhel *°+ sin h [mm]

5 0,087155743 125,2

10 0,173648178 211,6

15 0,258819045 296,8

20 0,342020143 380,0

25 0,422618262 460,6

zrychlení

𝑎 =
∆𝑣

∆𝑡

úhel náklonu

roviny

*°+

měření č. 1 měření č. 2 měření č. 3

a1 [ms-2] a2 [ms-2] a3 [ms-2]

5 0,84 0,98 0,93

10 1,58 1,58 1,58

15 2,83 2,76 2,72

20 3,40 3,31 3,37

25 4,36 4,03 4,09

Aritmetický průměr

a =
a1 + a2 + a3 + ⋯ +a𝑁

𝑁
=

1

𝑁
a𝑖

𝑁

𝑥=1

Směrodatná odchylka měření

𝑠 =
1

𝑁 − 1
(a𝑖 − a )2

𝑁

𝑖=1

Směrodatná odchylka aritmetického průměru

𝑠 a =
𝑠

𝑁

Mezní chyba

𝜅 = 𝑘 ∙ 𝑠(a )

Zrychlení

𝑎5° = 0,92 ± 0,15 𝑚 ∙ 𝑠−2

𝑎10° = 1,58 ± 0,00 𝑚 ∙ 𝑠−2

𝑎15° = 2,77 ± 0,11 𝑚 ∙ 𝑠−2

𝑎20° = 3,36 ± 0,10 𝑚 ∙ 𝑠−2

𝑎25° = 4,16 ± 0,35 𝑚 ∙ 𝑠−2

Pohybová složka tíhové síly

𝐹𝑝 = 𝐹𝐺 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛼

𝐹𝑝 = 𝑚 ∙ 𝑎

úhel náklonu roviny

*°+

Vypočítaná hodnota

Fp [N]

Vypočítaná hodnota ze

získaných dat

Fp [N]

5 0,084 0,089

10 0,167 0,154

15 0,249 0,271

20 0,328 0,329

25 0,405 0,406

Závěr:

Při realizaci této úlohy se jako velmi problémové ukázalo nastavení výšky dráhy

a také správné nasměrování senzoru.

Získané hodnoty jsou ve čtyřech měřeních větší, než je hodnota teoreticky

vypočítaná, což neodpovídá předpokladu. Usuzuji proto, že došlo k mírné odchylce při

nastavení výšky dráhy pomocí závitové tyče. Nepřesnosti v měření mohou být

způsobeny také nepřesným nastavením senzoru.
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