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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Příprava fyzikálního praktika
s využitím edukačního systému Pasco

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor se zabývá implementací systému pro počítačem podporovaný experiment Pasco do fyzikálního

praktika z mechaniky na střední průmyslové škole. Po teoretickém úvodu věnovaném tzv. edukačním

systémům, byť tento termín nepovažuji za vhodný, popisu konkrétního systému Pasco a stručné teorii

měření následuje stěžejní část práce, která je věnována návrhu čtyř laboratorních úloh využívajících

zmíněný měřící systém. Ke každé úloze autor uvádí postup měření i konkrétní konstrukční detaily

aparatury. V závěru je vždy přiložen doplňkový pracovní list pro studenty.

První dvě úlohy jsou věnovány měření koeficientu dynamického a statického tření. U obou úloh

umisťuje autor siloměr na vozíček, který je tažen spolu s tělesem. Domnívám se, že takové uspořádání

může významně zkreslit výsledky měření. Autor by jistě našel vhodnější metodu, například s využitím

nakloněné roviny, kdy je při vhodném uspořádání možné součinitel smykového tření odečítat přímo.

V kapitole 7 – měření parametrů otáčivého pohybu – nevhodně spojuje v jedné úloze dvě zcela odlišné

oblasti – otáčivý pohyb disku a parametry solárního článku, byť by obě úlohy odděleně mohly být

zajímavé.

Z práce není známa časová dotace fyzikálního praktika na zmíněné střední škole, ale jsem si jist, že

autor by našel další zajímavé, a snad i vhodnější, náměty na měření v mechanice.

V příloze jsou uvedeny vypracované protokoly z měření a pracovní listy. Všechny jsou podepsány

jménem Jan Novák. Není zřejmé, zda jde o reálného studenta, pokud ano, bylo by vhodnější uvést

práce více studentů. Pokud byl Jan Novák jediným úspěšným studentem, bylo by to jistě podnětem pro

autorovu sebereflexi. Ve vypracovaných protokolech jsou drobné chyby, např. hmotnost tělesa

uvedená v newtonech.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak jste ověřil, nakolik vřazený vozíček u úloh č. 1 a 2 ovlivnil přesnost měření?
2. Popište metodu měření koeficientu dynamického tření pomocí nakloněné roviny.
3. Byl Jan Novák skutečně jediným studentem, který uspokojivě vypracoval zadané úlohy?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2013 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce